
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

Qb.ffl.M9 
ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2202.*) 

— В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Судебное 
примирение» (шифр В 1.2202.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/2202/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2202.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» Романовской Е.В. 
от 26.04.2019 № 04/1-13-113. 

Начальник 
Управления образовательных программ I/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от обмт » шк 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Судебное примирение 
Judicial Conciliation 

подвид программы 
позиция в лицензии 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 
образование 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 19/2202/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

про Г] раммы: 
Профиль Код 

компетенции 
Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
способен освоить основные методы, способы и средства получения, 
хранения, переработки и представления информации для решения 
профессиональных задач 

дк-з способен анализировать структуру и динамику конфликта, различать 
методы работы с конфликтом и правовым спором 

ДК-4 способен выделять и использовать в процедуре интересы сторон; 
прогнозировать действия сторон 

ДК-5 способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 

ДК-6 
способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений и правоприменения в соответствующей 
сфере 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

О 

| 9 
_Ь_Ш_ 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

§ 
И <о 
С-

S <L> 
О о а 

х о. 
е 

X 
•А 
К 
О 

& о 
и 

2 
& 
§ 

Число часов самостоятельной 
работы 

п о 
5 
6 

В Г 
& 

со 

5 
О Р 
О t=t 
§ 
6 
£ 

X 
ю 
5* 
>ч 

S 
V 
5 са 
3 2 1 s 2 я 
2 си I g 8 I 
5 £ * I н s 

оа s 

ч о 
& 
X 

X 

& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

6 1 7 \ 8 \ 9 10 
03 нед. Учётных недель 03 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Базовая часть периода обучения 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3,ДК-4, 
ДК-5, ДК-б 

[058180] Судебное примирение 
Judicial Conciliation 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

10 30 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 0 42 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от ДО. 09. Ш9 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Судебное примирение» 

Шифр образовательной программы В1.2202.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 11 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от отжд »ш$!л 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Судебное примирение 
Judicial Conciliation 

Шифр образовательной программы В1.2202.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 3 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: повышение квалификации слушателей (систематизация, 
обновлении знаний, получение дополнительных знаний, развитие и закрепление практических 
навыков) по вопросам, связанным с осуществлением судебного примирения. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и 
умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
способен освоить основные методы, способы и средства получения, хранения, 
переработки и представления информации для решения профессиональных 
задач 

дк-з способен анализировать структуру и динамику конфликта, различать методы 
работы с конфликтом и правовым спором 

ДК-4 способен выделять и использовать в процедуре интересы сторон; 
прогнозировать действия сторон 

ДК-5 способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом возможных 
последствий, предвидеть последствия принятых решений 

ДК-6 способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений и правоприменения в соответствующей сфере 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Наличие квалификации и опыта преподавания, наличие ученой степени и ученого звания 
или опыта деятельности в профессиональной сфере, связанной с урегулированием споров и 
конфликтов, систематических занятий научной и (или) научно-методической деятельностью, 
опыта практической работы в сфере урегулирования споров и конфликтов. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Междисциплинарный и прикладной характер программы предопределяют ее 
уникальность. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): отсутствуют. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен 
Судебное 

примирение 
Урегулирование 

споров и конфликтов 
Не предусмотрен 

Раздел 3. Дополнительная информация. 
Программа является междисциплинарной по критерию: формирование компетенций из 

двух областей знаний (юриспруденция и философия). 


